
c
la

u
d

io
 m

o
n

tev
er

d
i (1567-1643)

VIII Libro de’ M
adrigali: M

adrigali guerrieri -Il Ruggiero
TC

 561305

c
la

u
d

io
 m

o
n

tev
er

d
i (1567-1643)

VIII Libro de’ M
adrigali: M

adrigali guerrieri -Il Ruggiero
TC

 561305

DDD

TC 561305
2009

Made in Italy
Text in: Italiano

English    Français
by

Cristiano Gianese

1° Edizione 1998
2° Edizione 1999
3° Edizione 2001
4° Edizione 2009

 

Registrazione
Giugno-Luglio 1988

San Giorgio in Poggiale 
Bologna - Italia

℗

8 0 0 7 1 9 4 1 0 1 1 7 1

claudio monteverdi
(1567-1643)

VIII Libro de’ Madrigali - Madrigali guerrieri
1

2

Il Ruggiero, ensemble vocale e strumentale con strumenti d’epoca
Simonetta Cavalli, Vincenzo Di Donato, Flavio Nardon, Massimiliano Pascucci, Bianca Simone, 

Alessandro Tabarroni, Francesco Toma, Daniele Tonini, Rossana Verlato, Barbara Zanichelli, Maria Cristina Zanni.
violino primo: Franco Andrini, Giovanni Dalla Vecchia; violino secondo: Paolo Cantamessa, Giulia Panzeri

viola prima: Paolo Zinzani; violoncello: Roberta Dall’Orco; violone: Carlo Nerini;
 contrabbasso di viola da gamba: Giorgio Sanvitotiorba, arciliuto e chitarra barocca: Paolo Chierici; 

tiorba: Massimo Martino; clavicembalo: Emanuela Marcante
direzione : Emanuela Marcante

Total Time 01:06:21

Sinfonia che va inanci al madrigal che segue         0:31
Altri canti d’Amor, tenero arciero	
Altri canti d’Amor, tenero arciero	 2:18
Di Marte io canto	 2:18
Tu, cui tessuta han di cesareo alloro 	 1:55
Che mentre guerre canta		  1:51
Or che’l cielo e la terra e’l vento tace	
Or che’l cielo e la terra	 3:47
Così sol d’una chiara fonte viva parte seconda      3:03

Gira il nemico insidioso amore	
Gira il nemico insidioso amore parte prima           1:05

Nol lasciamo accostar parte seconda	 0:26
Armi false non son terza parte	 0:44
Vuol degli occhi attaccar il baloardo parte quarta  1:06

Non è più tempo ohimè parte quinta	 0:43
Cor mio non val fuggir parte sesta	 1:14
Ogni amante è guerrier	
Ogni amante è guerrier	 4:49
Io che nell’otio nacqui	 7:17

Ma per quel ampio Egeo	 0:45
Riedi	 1:07
Ardo avvampo	
Ardo avvampo	 1:39
Son due belli occhi il ladro	 2:17
Combattimento di Tancredi et Clorinda	
Tancredi che Clorinda un homo stima	 2:57
Notte che nel profondo oscuro seno	 1:44
Non schivar (Principio della guerra)	 3:02
L’un l’altro guarda	 3:15
Torna l’ira nei cori e li trasporta (Guerra)      2:36
Amico hai vinto	 3:57
Introduzione al Ballo	
Entrata con doi violini	 4:45
Volgendo il ciel per l’immortal sentiero
Ballo a cinque voci con doi violini	
Movete al mio bel suon	 1:19
Brando (Salomone Rossi)	 1:48
Ei l’armi cinse	 1:48

3
4
5

6
7

8
9
10

12
11

13

14
15

16
17

18
19

20
21
22
23
24
25

26

27
28
29

561305_inlay.indd   1 6-12-2008   18:15:40


