



DDD

TC 561305

(P) 2009

Made in Italy

Text in: Italiano  
English Français  
by  
Cristiano Gianese1° Edizione 1998  
2° Edizione 1999  
3° Edizione 2001  
4° Edizione 2009Registrazione  
Giugno-Luglio 1988  
San Giorgio in Poggiale  
Bologna - Italia

8 007194 101171

CLAUDIO MONTEVERDI  
(1567-1643)

## VIII Libro de' Madrigali - Madrigali guerrieri

[1] Sinfonia che va inanci al madrigal che segue	0:31	[16] Ma per quel ampio Egeo	0:45
<b>Altri canti d'Amor, tenero arciero</b>		[17] Riedi	1:07
[2] Altri canti d'Amor, tenero arciero	2:18	<b>Ardo avvampo</b>	1:39
[3] Di Marte io canto	2:18	[18] Ardo avvampo	2:17
[4] Tu, cui tessuta han di cesareo alloro	1:55	[19] Son due belli occhi il ladro	2:17
[5] Che mentre guerre canta	1:51	<b>Combattimento di Tancredi et Clorinda</b>	2:57
<b>Or che'l cielo e la terra e'l vento tace</b>		[20] Tancredi che Clorinda un homo stima	1:44
[6] Or che'l cielo e la terra	3:47	[21] Notte che nel profondo oscuro seno	3:02
[7] Così sol d'una chiara fonte viva parte seconda	3:03	[22] Non schivar (Principio della guerra)	3:15
<b>Gira il nemico insidioso amore</b>		[23] L'un l'altro guarda	2:36
[8] Gira il nemico insidioso amore parte prima	1:05	[24] Torna l'ira nei cori e li trasporta (Guerra)	3:57
[9] Nol lasciamo accostar parte seconda	0:26	[25] Amico hai vinto	2:57
[10] Armi false non son terza parte	0:44	<b>Introduzione al Ballo</b>	4:45
[11] Vuol degli occhi attaccar il baloardo parte quarta	1:06	[26] Entrata con doi violini	1:19
[12] Non è più tempo ohimè parte quinta	0:43	<b>Volgendo il ciel per l'immortal sentiero</b>	1:48
[13] Cor mio non val fuggir parte sesta	1:14	<i>Ballo a cinque voci con doi violini</i>	1:48
<b>Ogni amante è guerrier</b>		[27] Movete al mio bel suon	1:48
[14] Ogni amante è guerrier	4:49	[28] Brando ( <i>Salomon Rossi</i> )	1:48
[15] Io che nell'ottio nacqui	7:17	[29] Ei l'armi cinse	1:48

Total Time 01:06:21

**Il Ruggiero, ensemble vocale e strumentale con strumenti d'epoca**

Simonetta Cavalli, Vincenzo Di Donato, Flavio Nardon, Massimiliano Pascucci, Bianca Simone,

Alessandro Tabarroni, Francesco Toma, Daniele Tonini, Rossana Verlato, Barbara Zanichelli, Maria Cristina Zanni.

violino primo: Franco Andritti, Giovanni Dalla Vecchia; violino secondo: Paolo Cantamessa, Giulia Panzeri

viola prima: Paolo Zinzani; violoncello: Roberta Dall'Orco; violone: Carlo Nerini;

contrabbasso di viola da gamba: Giorgio Sanvitotorba, arciliuto e chitarra barocca: Paolo Chierici;

torba: Massimo Martino; clavicembalo: Emanuela Marcante

direzione : Emanuela Marcante